despesas urgentes e imprevistas, como decorrentes de calamidade pública. 

O presente anteprojeto de lei busca ao reforço de dotação orçamentária para 

"03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Fonte: 000 - Recursos 

Ordinários Livres no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), 04000: DEPARTAMENTO 

DE FINANÇAS - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais), 06000:- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES Fonte: 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB no valor 

de R$ 1.000,00 (mil reais), 06001: 1236100062.037 - Gestão das Atividades do 

FUNDEB 60% - Fonte: 1036- Transferências do FUNDEB- Complementação da União 

- V AAF - percentual mínimo no valor de R$ 2.055, 14 ( dois mil e cinquenta e cinco reais 

e catorze centavos). 07000:- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Fonte: 494- 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde no valor de R$ 61.000,00 

(sessenta e um mil reais), que correspondem ao total de R$ 88.055, 14 (oitenta e oito mil 

e cinquenta e cinco reais e catorze centavos)". 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente anteprojeto de lei, esse pretende 

reforçar despesas já previstas anteriormente no orçamento. 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos 

adicionais especiais e suplementares dependem da existência de recursos disponíveis para

[...]

recursos utilizados na abertura deste crédito adicional suplementar serão provenientes do 

cancelamento da dotação do orçamento vigente proveniente da "05000:­ 

DEPART AMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URB. E RURAIS- Fonte: 000 - 

Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 00600:­ 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Fonte: 103 - 5% 

Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), 

07000:- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- Fonte: - 494- Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde no valor DER$ 43.700,00 (quarenta e três m~ 

setecentos reais), 07001: 1030200082.090 - Gestão do Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Médio - Fonte: 494- Bloco de Custeio das Ações 

e Serviços Públicos de Saúde no valor de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais), 

que corresponde ao total de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais). 

De acordo com o artigo 3° do projeto de lei analisado. os recursos utilizados 

na abertura deste crédito adicional suplementar serão provenientes de excesso de 

arrecadação decorrente de 17.58.99.11.01 .00.00.00 - Transferências do FUNDES -